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НОРМАТИВТІК СІЛТЕМЕЛЕР

Бұл диссертация мазмұнында келесі нормативтік құжаттарға сілтемелер

жасалынды:

ҚР ISO 22000-2006. Тамақ өнімдері қауіпсіздігінің менеджмент жүйелері.

Тамақ өнімдерін өндіру және тұтыну тізбегіндегі барлық ұйымдарға қойылатын

талаптар.

ҚР СТ ИСО 9001-2001. Сапа менеджменті жүйесі. Талаптар.

ҚР СТ ИСО 9004-2001. Сапа менеджменті жүйесі. Қызметті жақсарту

жөніндегі ұсыныстар.

ҚР СТ 1179-2003. Сапа жүйелері. НАССР принциптері негізінде тамақ

өнімдерінің сапасын басқару. Жалпы талаптар.

КО ТР 021/2011. Кеден одағының тамақ өнімдерінің қауіпсіздігі туралы

техникалық регламенті.

КО ТР 033/2013. Сүт және сүт өнімдерінің қауіпсіздігі туралы» Кеден

одағының техникалық регламенті.

ГОСТ 32940-2014. Ешкі шикі сүті. Техникалық шарттар.

ГОСТ 32259-2013. Тұтас ішуге арналған ешкі сүті. Техникалық шарттар.

ГОСТ 3625-84. Сүт және сүт өнімдері. Тығыздықты анықтау әдістері.

ГОСТ 3624-92. Сүт және сүт өнімдері. Қышқылдықты анықтаудың

титрометриялық әдістері.

ГОСТ 9225-84. Сүт және сүт өнімдері. Микробиологиялық талдау

әдістері.

ГОСТ 10444.12-2013. Тамақ өнімдері. Ашытқы және зең

саңырауқұлақтарын анықтау әдісі.

ГОСТ 3622-68. Сүт және сүт өнімдері. Сынамаларды іріктеу және оларды

сынауға дайындау.

ГОСТ 3623-2015. Сүт және сүт өнімдері. Пастизацияны анықтау әдістері.

ГОСТ 3624-92. Сүт және сүт өнімдері. Қышқылдықты анықтаудың

титрометриялық әдістері.

ГОСТ 3625-84. Сүт және сүт өнімдері. Тығыздықты анықтау әдістері.

ГОСТ 3626-73. Сүт және сүт өнімдері. Ылғал мен құрғақ заттарды

анықтау әдістері.

ГОСТ 5867-90. Сүт және сүт өнімдері. Майды анықтау әдістері.

ГОСТ 8218-89. Сүт. Тазалықты анықтау әдісі.

ГОСТ 9225-84. Сүт және сүт өнімдері. Микробиологиялық талдау

әдістері.

ГОСТ 30519-97. Сүт және сүт өнімдері. Salmonella тектес бактерияларды

анықтау әдістері.

ГОСТ 30347-97. Сүт және сүт өнімдері. Staphylococcus aureus анықтау

әдістері.

ГОСТ 51921-2002. Тамақ өнімдері. Listeria monocytogenes анықтау және

анықтау әдістері.
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ГОСТ 28805-90. Тамақ өнімдері. Осмолерантты ашытқылар мен

қалыптарды анықтау және санын анықтау әдістері.

ГОСТ 8218-89. Сүт. Тазалықты анықтау әдісі.

ГОСТ 54761-2011. Сүт және сүт өнімдері. Құрғақ майсыз сүт

қалдықтарының массалық үлесін анықтау әдістері.

ГОСТ 25179-90. Сүт. Ақуызды анықтау әдістері.

ГОСТ 5867-90. Сүт және сүт өнімдері. Майды анықтау әдістері.

ГОСТ 13928-84. Дайындалған сүт және кілегей. Қабылдау ережелері,

сынамаларды іріктеу әдістері және оларды талдауға дайындау.

ГОСТ 23327-98. Сүт және сүт өнімдері. Жалпы азоттың салмақтық үлесін

Кьелдал бойынша өлшеу әдісі және ақуыздың салмақтық үлесін анықтау.

ГОСТ 26754-85. Сүт. Температураны өлшеу әдістері.

ГОСТ 26927-86. Шикізат және тамақ өнімдері. Сынапты анықтау әдістері.

ГОСТ 26932-86. Шикізат және тамақ өнімдері. Қорғасынды анықтау

әдістері.

ГОСТ 26933-86. Шикізат және тамақ өнімдері. Кадмийді анықтау

әдістері.

ГОСТ 26930-86. Шикізат және тамақ өнімдері. Мышьякты анықтау әдісі.

ГОСТ 10444.11-89. Тамақ өнімдері. Сүт қышқылды микроорганизмдерді

анықтау әдістері

ГОСТ 30538-97. Тамақ өнімдері. Уытты элементтерді Атом-эмиссиялық

әдіспен анықтау әдістемесі.

ГОСТ 9218-2015. Тамақ сұйықтықтарын тасымалдауға арналған

Автомобиль көлігі. Техникалық талаптар және сынау әдістері.
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АНЫҚТАМАЛАР

Бұл диссертациялық жұмыста келесі терминдерге сәйкес анықтамалар

қолданылды:

Ауытқулар – сыни бақылау нүктесінде қажетті критикалық шекті

белгілеу мүмкін еместігі.

Ескерту әрекеті – ықтимал сәйкессіздіктің немесе басқа ықтимал

жағымсыз жағдайдың себептерін жою үшін қабылданған және тәуекелді жоюға

немесе оны рұқсат етілген деңгейге дейін төмендетуге бағытталған іс-қимыл.

Блок-схема (flow diagram) – тізбектілікті және өзара әрекет кезеңдерін

схематикалық және жүйелік көрсету.

Бақылау шарасы (control measure) – тамақ өнімдері қауіптілігін

болдырмауға немесе оны қолдану деңгейге дейін болдырмау немесе алып

тастау үшін пайдалана алатын әрекет немесе операция.

Бақылау нүктесі – белгілі бір тамақ жүйесіндегі кез келген нүкте, онда

бақылауды жоғалту денсаулыққа қолайсыз қауіп төндірмейді.

Бекіту (validation) – НАССР жоспарына және оперативті АШП-ына

сәйкес іске асыратын бақылау шаралары тиімді болуға қабілетті екеніне

дәлелдеме алуы.

Дайын өнім (end product) – бұдан әрі өңдеуге немесе қайта өңдеуге

түспейтін өнім.

Жаңарту (updating) – ең соңғы ақпаратты пайдалануын қамтамасыз

ететін жылдам немесе жоспарланған операция.

Жол берілмейтін тәуекел – жол берілген тәуекел деңгейінен асатын

тәуекел.

Жүйе дегеніміз – біртұтастылықты құрайтын және қойылған мақсатқа

жету үшін бірлесіп жұмыс жасайтын өзара байланысты және өзара

әрекеттесетін ішкі жүйелердің жиынтығы.

Қауіпсіз тамақ өнімі – бұл санитарлық шаралар мен мақсатты пайдалану

талаптарын ескере отырып, оны өндіру және айналым кезінде тікелей немесе

жанама түрде адам денсаулығына зиянды әсер етпейтін өнім.

Мониторинг – бақылау шараларының тиісті әрекетін бағалау

мақсатымен байқау немесе өлшеу жоспарлық сериясын жүргізу.

Мониторинг жүйесі – мониторинг жүргізу үшін қажетті рәсімдердің,

процестер мен ресурстардың жиынтығы.

НАССР (Hazard Analysis and Critical Control Points) – қауіптерді талдау

және сыни бақылау нүктелері.

Тәуекелді талдау – қауіпті факторларды анықтау және тәуекелді бағалау

үшін қолжетімді ақпаратты пайдалану рәсімі.

Тамақ өнімдерінің қауіпсіздігі (food safety) – егер тамақ өнімдері

мақсатты арналуына сәйкес дайындалса немесе қолданылса, ол тұтынушыларға

зиян тудырамайтынын белгілейтін түсінік.

Тамақ өнімдерінің қауіптілігі (food safety hazard) – тамақ өнімдеріндегі

биологиялық, уытты, химиялық, радиологиялық, химиялық немесе физикалық
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құрам бірліктер немесе денсаулыққа кері әсерін әлеуетті тигізе алатын тамақ

өнімдерінің қалпы.

Тамақ өнімдерінің қадағалануы – соңғы тұтынушыдан басқа, құжат

түрінде (қағаз және электрондық тасығыштарда) айналыстағы тамақ

өнімдерінің дайындаушысын және кейінгі меншік иелерін, сондай-ақ тамақ

өнімдерінің және азық-түлік (тамақ) шикізатының шығарылған орнын анықтау

мүмкіндігі.

Тамақ өнімдерін өндіру және тұтыну сатысы (food chain) – тамақ

өнімдерін және олардың шикізатты өндіруден тұтынуға дейінгі

ингредиенттерін өндіру, өңдеу, тарату, сақтау және айналысу кезеңдері мен

операциялар сатысы.

Тамақ өнімінің жарамдылық мерзімі – тамақ өнімі осы техникалық

регламентте және Кеден одағының техникалық регламенттерінде тамақ

өнімінің жекелеген түрлеріне белгіленген, оған қойылатын қауіпсіздік

талаптарына толық сәйкес келуге, сондай-ақ таңбалауда мәлімделген өзінің

тұтыну қасиеттерін сақтауға тиіс және ол аяқталғаннан кейін тамақ өнімі

мақсаты бойынша пайдалануға жарамсыз уақыт кезеңі.

Тамақ өнімдерін дайындаушы – тамақ өнімдерін өндіруші

(дайындаушы) өнімнің қауіпсіздігін қамтамасыз етеді және тұтынушыға

өніммен бірге тамақ өнімдерінің, материалдар мен бұйымдардың сапасы мен

қауіпсіздігінің куәлігін немесе өнімнің объектіде шыққан күні мен сағатын

(технологиялық процесс аяқталған сәттен бастап), сақтау температурасы мен

сақтау мерзімінің аяқталуын (күнін, сағатын) көрсете отырып, жүк құжатты

ұсынады.

Тамақ өнімдерін кәдеге жарату – тамақ өнімдері арналған және әдетте

пайдаланылатын мақсаттардан өзгеше мақсаттарда Кеден одағының

техникалық регламенттерінің талаптарына сәйкес келмейтін тамақ өнімдерін

пайдалану немесе Кеден одағының техникалық регламенттерінің талаптарына

сәйкес келмейтін тамақ өнімдерін кез келген пайдалану және қолдану үшін

жарамсыз, сондай-ақ оның адамға, жануарларға және қоршаған ортаға қолайсыз

әсерін болғызбайтын күйге келтіру.

Тамақ өнімдері қауіпсіздігі сатысындағы саясат (food safety policy) –

тамақ өнімдері қауіпсіздігімен байланысты ұйымның жалпы мақсаттары және

қызмет бағыттары жоғары басшысымен ресми қалыптасқан.

Тамақ өнімінің компоненті (тамақ ингредиенті) – рецептураға сәйкес

тамақ өнімін өндіру (дайындау) кезінде пайдаланылатын және оның құрамдас

бөлігі болып табылатын өнім немесе зат (тамақ қоспаларын, хош

иістендіргіштерді қоса алғанда).

Тамақ өнімдерін сәйкестендіру – тамақ өнімдерін техникалық

регламенттің техникалық реттеу объектілеріне жатқызу рәсімі.

Тамақтан улану – ауру адамнан сау адамға жұқпайтын, кейбір

микроорганизмдердің белгілі бір түрімен жаппай зақымданған, табиғаты

микробты немесе микробсыз, органикалық не органикалық емес уытты

заттардың тамаққа түсуінен туындайтын жедел (кейде созылмалы) ауру.
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Талап – қажеттілік немесе күту, әдетте жоспарланған немесе міндетті

болып табылады.

Тексеру (аудит) – шешім қабылдауда тәуелсіз адам (сарапшы) немесе

адамдар (сарапшылар) тобы жүргізетін белгіленген талаптардың орындалуын

бағалау жөніндегі жүйелі және объективті қызмет.

Технологиялық схема – процестің кезеңдері мен өзара әрекеттесуінің

схемалық жүйелік көрінісі.

Технологиялық құралдар – тамақ өнімдерінің компоненттері болмай,

азық-түлік (тамақ) шикізатын қайта өңдеу кезінде және тамақ өнімдерін өндіру

кезінде белгілі бір технологиялық мақсаттарды орындау үшін әдейі

пайдаланылатын және оларға қол жеткізгеннен кейін осындай шикізаттан,

осындай тамақ өнімдерінен шығарылатын немесе қалдық мөлшері дайын тамақ

өнімінде технологиялық әсер етпейтін зат немесе материалдар немесе олардың

туындылары (жабдықтарды, буып-түю материалдарын, бұйымдар мен

ыдыстарды қоспағанда).

Түзетуші әрекет (corrective action) – табылған сәйкессіздік немесе басқа

қаламайтын жағдайлар себебін жою үшін қабылдаған әрекет.

Саясат – жоғары басшылық ресми түрде тұжырымдайтын ұйымның

жалпы ниеті мен бағыты.

Сыни бақылау нүктесі – (critical control point) – қауіпті факторды

анықтау немесе қауіп-қатерді басқаруды жүргізу орны.

Сыни шектер (critical limit) – қабылдаушылық және

қабылдамаушылықты белгілейтін критерийі.

Шешім қабылдау ағашы – бұл мәселелер тізбегі олар Бақылау

нүктесінің сыни екенін анықтауға көмектеседі бақылау нүктесі (СБН).

Шикізат – тамақ өндірісінде қолданылатын өсімдік немесе жануарлардан

алынатын шикізат.

Қайта өңдеу – жылумен өңдеу (мұздату мен салқындатудан басқа),

ыстау, консервілеу, пісу, ашыту, тұздау, кептіру, маринадтау, шоғырландыру,

экстракция, экструзия немесе осы процестердің үйлесімі.

Ішкі тексеру – тексеру жүзеге асырылатын ұйымның персоналы

жүргізетін тексеру.

Рұқсат етілген тәуекел – тұтынушы үшін қолайлы тәуекел.

Рұқсат берілмейтін тәуекел – жол берілген тәуекел деңгейінен асатын

тәуекел.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

ҚР – Қазақстан Республикасы

С. Сейфуллин

атындағы ҚазАТУ

– Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық

университеті

НАССР – Hazard Analysis and Critical Control Points

СБН – сыни бақылау нүктесі

ТӨҚМЖ – тамақ өнімдерінің қауіпсіздігі менеджмент жүйесі

АШП – алдын ала шартты құру программасы

НТҚБМҚ – Нормативтік-техникалық құжаттарының бірыңғай

мемлекеттік қоры

ТМД – Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығы

ДСҰ – Дүниежүзілік сауда ұйымы

АӨК – агроөнеркәсіп кешені

ЖШС – жауапкершілігі шектеулі серіктестік

ҒЗЗ – ғылыми зерттеу зертхана

КО ТР – Кеден одағының техникалық регламенті

ЕО – Еуропалық Одақ

ЕЭҚ – Еуропалық экономикалық қоғамдастық

ТШ – техникалық шарттар

ISO (ИСО) – халықаралық стандарттау ұйымы

ГОСТ – мемлекетаралық стандарт

ТР – техникалық регламент

ГОСТ – мемлекеттік стандарт

ҰСТ – ұйым стандарты

ҚР СТ – Қазақстан Республикасының стандарты

СанЕмН – санитарлық ережелер мен нормалар

ЭҚТ ӨЖ – экономикалық қызмет түрлері бойынша өнім жіктеуіші

ІТТБ – ішек таяқшалары тобының бактериялары

МТБК/г – грамдағы микроорганизмдердің түзуші бірліктерінің

колониялары

МАжФАМС – мезофильді аэробты және факультативті анаэробты

микроорганизмдер саны

ҚМСҚ – құрғақ майсыздандырылған сүт қалдығы

М.м.ү. – майдың массалық үлесі

ºС – Цельсий градусы

ºТ – Тернер градусы

НТҚ – нормативтiк техникалық құжаттардың

рН – заттың сутегі көрсеткіші
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КІРІСПЕ

Зерттеу жұмысының өзектілігі. Қазақстан Республикасы Тұңғыш

Президенті – Елбасының «Қазақстан-2050 Стратегиясы» атты Қазақстан

халқына Жолдауында «ХХІ ғасырдың жаһандық он сын-қатері» аталып нақты

көрсетілген, соның ішінде үшінші сын-қатерінде – жаһандық азық-түлік

қауіпсіздігіне төнетін қатерлер орын алған болатын. Бұл сын-қатердің алдын

алу үшін азық-түлік қауіпсіздігі мен өнім өндіретін өндірісті қамтамасыз

етуімізге қажеттілік туындап отырғандығы айқындалды.

Кеден одағының 2011 жылғы 9 желтоқсандағы №880 шешіміне (13-бап,

3.1-тармақ) сәйкес 2013 жылғы 1 шілдеден бастап Беларусь, Қазақстан және


[…]


НАССР жүйесін енгізгенге дейін

НАССР жүйесін енгізгенге кейін

30 000 000 тг

37 500 000 тг

Сату көлемі: т.

НАССР жүйесін енгізгенге дейін

НАССР жүйесін енгізгенге кейін

10 000 000 тг

15 000 000 тг

Сертификаттауға дейінгі дайындық 1 500 000 тг

Сертификат алу 685 000 тг

Оқыту 560 000 тг

Өтелу мерзімі 3 жыл

Басқа шығындар

НАССР жүйесін енгізгенге дейін

НАССР жүйесін енгізгенге кейін

20 000 000 тг

17 000 000 тг

Рентабельділік: % 30%

Құжаттар дайындау (6 272 000 тг) 0

НАССР жүйесін өндіріске енгізгенге дейін шығындар 25 000 000 тг.

құраса, НАССР жүйесін енгізгеннен кейін шығындар 17 000 000 тг дейін

төмендету болжанып отыр. НАССР енгізгеннен кейін өндіріс ұдайы бақылауда

болғандықтан өнім өндіру процесінде төнуі мүмкін қауіптерді қызметкерлер

біліп, қауіптің алдын алатын болады. Өнім шығару 30 000 000-нан 37 000 000

тг. дейін артып, сату көлемі 10 000 000-нан 15000 000 дейін ұлғаяды. Себебі

НАССР жүйесі енгеннен кейін өнім тек Қазақстан аумағында емес шет елдерге

де біртіндеп сатылымға жіберіледі. Өнім өндіру барысында басқада шығындар

азайып, рентабельділік 30% құрайды. Шығындардың өтелу мерзімі 3 жыл.

Халықаралық және ұлттық стандарттар саласында консалтингтік

қызметтермен айналысатын компания құжаттарды әзірлеу үшін 6 272 000 тг

сұраған болатын (Қосымша С). Біздің тарапымыздан осы НАССР жүйесін

енгізуге арналған барлық құжаттар тегін жасақталу себебінен, өндіріс

тарапынан ешқандай қаражат жұмсалмады.

Үшінші бөлім бойынша қорытынды

Зерттеу нәтижесі бойынша «Зеренда» асыл тұқымды шаруашылығы»

ЖШС-нің заанендік, нубиялық және альпілік тұқымды ешкілерінің сүт сапасы

жоғары көрсеткіштер көрсетті. Сүттің органолептикалық, физикалық-химиялық

көрсеткіштері бойынша стандартының нормаларына сай келетіндігі анықталды.

«Зеренда» асыл тұқымды шаруашылығы» ЖШС-нің саясаты, «Зеренда»

асыл тұқымды шаруашылығы» ЖШС басшылық құжаты, рәсімделген құжаттар

мен нұсқаулықтары, НАССР тобы құрылып, бекітілді.

«Зеренда» асыл тұқымды шаруашылығы» ЖШС-на «Тамақ өнімдерінің
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қауіпсіздігінің менеджмет жүйелерін» енгізуге дайындық барысында өндіріс су,

желдету, өрт, зиянкестермен күрес, тазалық яғни, т.б., барлық санитариялық-

эпидемиологиялық сараптама орталығының талаптарына сәйкес екендігі

анықталды.

Ешкі сүтінен жасалған кефир өндірісінің тізбегі ҚР СТ ISO 22000-2006

стандарт талаптарына сәйкес он екі қадам бойынша бақыланып, жүзеге

асырылды. «Зеренда» асыл тұқымды шаруашылығы» ЖШС-де ешкі сүтінен

жасалған кефир өнімнің сипаттамасы, ешкі сүтінен жасалған кефир өндірісіне

төнетін қауіп-қатерлерге талдау жасалды және ешкі сүтінен жасалған кефир

өндірісі кезінде он екі сыни бақылау нүктелері анықталып, сыни шектер

белгіленді және мониторинг процедуралары көрсетілді, табылған сәйкессіздікті

жою үшін түзету әрекеттері жасалып, тамақ өнімдерінің сапасы мен

қауіпсіздігін басқару жүйесі НАССР жоспары бекітілді. «Зеренда» асыл

тұқымды шаруашылығы» ЖШС-не «Республикалық техникалық реттеу

стандарттау, сертификаттау және метрология академиясы» ішкі аудит және

«ЭкоТехСтандарт» ЖШС сәйкестікті растау органы сыртқы аудит жүргізді.

Тексеріс барысында аса маңызды емес ескертпелер беріліп, түзетілді.

Кәсіпорынның НАССР жүйесіне сәйкестік сертификатын алуға дайын екендігі

аудит тобы жетекшісінің қорытынды есебінде көрсетілген. Сонымен қатар,

«Зеренда» асыл тұқымды шаруашылығы» ЖШС-не НАССР жүйесін енгізудегі

болжамды экономикалық тиімділігі есептелді.
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ҚОРЫТЫНДЫ

Диссертациялық жұмысты бойынша қойылған барлық міндеттер

орындалды:

1. Қазақстан Республикасындағы сүт және сүт өнімдерін өндіруші

кәсіпорындардағы тамақ өнімдерінің қауіпсіздігі менеджменті жүйесінің жай-

күйіне талдау жүргізілді, әлемдік және отандық өнім қауіпсіздігінің қазіргі

жағдайы ғылыми теориялық тұрғыда зерттелді. Қазақстан Республикасы

сертификаттау жүйесінің мемлекеттік тізілімі (реестр) бойынша ҚР СТ ISO

22000 - 2006 «Тамақ өнімдері қауіпсіздігінің менеджмент жүйелері. Тамақ

өнімдерін өндіру, тұтыну тізбегіндегі барлық ұйымдарға қойылатын талаптар»

стандартын енгізілу деңгейіне талдау жасалды. Талдау барысында сиыр сүті

және сиыр сүті өнімдерін өндіруші кәсіпорындарына – 46, бие сүті және бие

сүті өнімдерін өндіру өндірісі кәсіпорындарына – 3, түйе сүті және түйе сүті

өнімдерін өндіру кәсіпорындарының 1-не ғана енгізілгендігі анықталды. Ал

ешкі сүт және ешкі сүтінен жасалған өнімдерін өндіру кәсіпорындарынына

аталған стандарттар мүлдем енгізілмегендігі расталды.

2. «Зеренда» асыл тұқымды шаруашылығы» ЖШС-не «Тамақ өнімдерінің

қауіпсіздігі менеджменті жүйелерін» енгізуге шешім қабылданды. Тамақ

өнімдерінің қауіпсіздігінің менеджмет жүйелерін енгізу барысында өндіріс

диагностикалық, әзірлеу, еңгізу кезеңдерінен өтті. Бірінші диагностикалық

кезең кәсіпорынның қауіпсіз өнім өндіруге қабілеттілігі, кәсіпорын аумағы,

ғимараттар, жабдықтар мен коммуналдық қызметтер, құрал-жабдықтардың

жәй-күйі, қызметкерлердің біліктілігі, электр, өрт қауіпсіздігі, жалпы

санитарлық талаптарға сай екендігі анықталды. Екінші кезең – өндірістің

барлық құжаттары стандарт талаптарына сәйкес ретке келтіріліп, мастер

парағы, басшылық, құжатталған процедуралары, ережелер, нұсқаулықтар яғни

45 ке жуық құжаттар жасақталып, бекітілді. Үшінші кезең – «Республикалық

техникалық реттеу стандарттау, сертификаттау және метрология академиясы»

мен сәйкестікті растау органы «ЭкоТехСтандарт ЖШС ішкі және сыртқы

аудиттерді жүргізді. Яғни, «Зеренда» асыл тұқымды шаруашылығы» ЖШС-ның

құжаттарының дұрыстығын стандарт талаптарына сәйкес тексеріледі. Тексеріс

барысында сәйкессіздіктер табылып, анықталған сәйкессіздіктерге түзету

жұмыстары жүргізіліп, «Зеренда» асыл тұқымды шаруашылығы» ЖШС-ның

сертификаттауға дайын екендігі анықталды.

3. Ешкі сүтінен жасалған кефирдің микробиологиялық,

органолептикалық, физика-химиялық көрсеткіштері анықталды. Анықталған

көрсеткіштер стандарт талаптарына, Кеден одағының техникалық регламет

көрсеткіштеріне сәйкестігі айқындалды.

4. «Зеренда» асыл тұқымды шаруашылығы» ЖШС-де ешкі сүтінен

жасалған кефир өндірісіне төнетін қауіп-қатерлерге талдау жасалды және ешкі

сүтінен жасалған кефир өндірісі кезінде он екі сыни бақылау нүктелері

анықталып, сыни шектер белгіленді және мониторинг процедуралары
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көрсетілді, табылған сәйкессіздікті жою үшін түзету әрекеттері жасалып, тамақ

өнімдерінің сапасы мен қауіпсіздігін басқару жүйесі НАССР жоспары бекітілді

5. Тамақ өнімдерінің қауіпсіздігі менеджменті жүйелерін өндіріске

енгізудегі экономикалық тиімділігі анықталды. Экономикалық тиімділікті

анықтау үшін талдау жүргізіліп, «Зеренда» асыл тұқымды шаруашылығы»

ЖШС-не НАССР жүйесін енгізудегі болжамды экономикалық тиімділігі

анықталды. Жүйені құру мен сертификаттауға байланысты қосымша

шығындарға қарамастан, НАССР жүйесін енгізудің экономикалық жағынан

тиімділігі нақтыланып, барлық негізгі санаттағы шығындарды азайтуға

мүмкіндік беретіндігі айқындалды. Халықаралық және ұлттық стандарттар

саласында консалтингтік қызметтермен айналысатын компания құжаттарды

әзірлеу үшін 6272000 тг сұраған болатын. Қосымша біздің тарапымыздан

өндіріске құжаттар тегін жасақталу себебінен, өндіріс тарапынан ешқандай

қаражат жұмсалмады. Өндіріске НАССР жүйесі енгізілсе өнімнің өмірлік

циклінің барлық кезеңдеріндегі ақаулар айтарлықтай азайып, ақауларға

байланысты шығындар төмен болады.

6. Зерттеу жұмысымыздың тәжірибелік маңыздылығын «Создание систем

менеджмента безопасности пищевой продукции на основе методологии

ХАССП для малых и средних предприятии» атты оқу-әдістемелік құралы

жасақталып, В076 «Стандарттау, сертификаттау және метрология» білім

бағдарламасы бойынша білім алушы студенттерге арналып, «НАССР

қағидалары негізіндегі сапа менеджмент жүйесі» пәні аясында оқу процесіне

енгізілді. Сонымен қатар бұл оқу-әдістемелік нұсқаулық барлық сүт өндіруші

кәсіпорындарды ҚР ISO 22000-2006 «Тамақ өнімдері қауіпсіздігінің

менеджмент жүйелері» стандартына сәйкес дайындау мақсатында кеңінен

қолдануға болады (Қосымша Т).

7. Ғылыми-зерттеу жұмысының нәтижелерін өндіріске енгізу актісі

алынды (Қосымша У).

Зерттеу жұмысын жүргізу барысында алынған нәтижелер бойынша

бірқатар ұсыныстар жасалды:

1. Қазақстан Республикасындағы тамақ өнімдерін өндіруші

кәсіпорындарға ҚР СТ ISO 22000-2006 «Тамақ өнімдері қауіпсіздігінің

менеджмент жүйелері. Тамақ өнімдерін өндіру, тұтыну тізбегіндегі барлық

ұйымдарға қойылатын талаптар» стандартын енгізу міндеті қатаң қадағаланса.
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