**Юсупова Гаухар Тургалиевнаның 6D073200 «Стандарттау және сертификаттау» мамандығы бойынша PhD философия докторы дәрежесін алу үшін қорғауға ұсынылған «НАССР жүйесі негізінде сүт өнімдерінің сапасы мен қауіпсіздігі» тақырыбындағы диссертациялық жұмысына**

**ҒЫЛЫМИ КЕҢЕСШІНІҢ ПІКІРІ**

2013 жылдың 1 шілдесінен бастап «Тамақ өнімдерінің қауіпсіздігі туралы» КО ТР 021/2011 техникалық регламенті күшіне енді, ол барлық тамақ өндірістерінде НАССР енгізілген жүйенің болуын талап етеді (тәуекелдерді талдау және сыни бақылау нүктелері). 2015 жылғы 15 ақпаннан бастап Техникалық регламенттің талаптары толық күшіне енді және Кеден одағының аумағында айналымға шығарылатын барлық тамақ өнімдеріне осы Техникалық регламенттің талаптарына сәйкестікті бағалау жөніндегі құжаттарды алу қажет. Алайда, техникалық регламенттің мәтініне сәйкес тамақ өнімдерін өндірушілер шығарылатын өнімнің сәйкестігін бағалаудан өтіп қана қоймай, сонымен қатар НАССР қағидаттарына негізделген тамақ өнімдерінің қауіпсіздігін басқару жүйесінің стандарттарын әзірлеп, енгізуі керек.

Тамақ өнімдерінің отандық тұтыну нарығының қазіргі жағдайында кәсіпорынның тұрақты және табысты қызметі тұтынушылардың талаптарын қауіпсіз және сапалы өнімде қанағаттандыру, қазіргі заманғы менеджменттің әлеуетін ұтымды пайдалану, халықаралық стандарттар мен сапаны басқару жүйесін енгізу қабілетімен негізделеді. Қазақстан Республикасының ДСҰ-ға кіруі, «Техникалық реттеу» туралы ҚР Заңын, сондай-ақ «Сүт және сүт өнімдерінің қауіпсіздігіне қойылатын талаптар» техникалық регламентін қабылдау отандық кәсіпорындарда озық халықаралық тәжірибеге негізделген өнімнің сапасы мен қауіпсіздігін басқару жүйелері мен қағидаттарын қолдануды өзекті етеді.

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, Г.Т. Юсупованың диссертациясының тақырыбы өзекті деп санаймын, өйткені шағын кәсіпорындар жағдайында өндіріс ерекшелігін ескеретін сүт өнімдерінің қауіпсіздігі мен сапасын қамтамасыз ету құралын әзірлеу және тәжірибеге енгізу сүт өнімдерінің қауіпсіздігі мен сапасына кепілдік береді. Сүт саласының шағын кәсіпорындары елдің экономикалық компонентін дамытуға лайықты үлес қосады.

Диссертациялық жұмыстың мақсаты 5 кезеңнен тұратын НАССР қағидаттары негізінде шағын сүт өңдеу кәсіпорындары үшін сүт өнімдерінің сапасы мен қауіпсіздігін басқару жүйесін дамыту болып табылады, НАССР бағдарламасы 7 қағидатқа сәйкес негізделеді және орындалады. Диссертациялық жұмыс «Зеренда» асыл тұқымды шаруашылығы» ЖШС-де орындалды.

Жұмыста тамақ өнімдерінің сапасы мен қауіпсіздігінің теориялық және заңнамалық негіздері қарастырылады, сүт өңдеу өнімдерінің бәсекеге

кабілеттілік факторлары мен сапа категориясына талдау жүргізіледі, сондай-ақ тамақ салалары кәсіпорындарының сапасы мен қауіпсіздігі саласындағы стандарттаудың даму кезеңдері қарастырылады.

Автор сапа менеджментінің мәнін және оның қазіргі тамақ кәсіпорындарының қызметіндегі рөлін зерттейді. Сүт өңдеу өнеркәсібінің жай-күйі талданады, HACCP және ISO 22000 қағидаттарына негізделген тамақ өнімдерінің қауіпсіздігіне қойылатын талаптарды анықтайтын стандарттардың эволюциясы зерттеледі. Бұл ретте тамақ өнеркәсібі кәсіпорындарында сапа менеджменті жүйелері мониторингінің әдістемелік аспектілеріне ерекше назар аударылады.

Шағын сүт өңдеу кәсіпорнының нақты жағдайында ашытылған сүт сусындарын өндіру үшін диссертация сүт өнімдерінің сапасы мен қауіпсіздігі саласындағы қолданыстағы заңнаманы жинақтады және онда СМЖ рөлін анықтады, қауіпті факторларға талдау жасалды, сыни бақылау нүктелері анықталды, басқару шаралары, оның ішінде алдын-ала іс-шаралар бағдарламалары, алдын-ала іс-шаралардың өндірістік бағдарламалары, Өндірістің барлық технологиялық схемасы бойынша HACCP жоспарлары жасалды, сүт өнімдерінің сапасын басқару жүйесін енгізуден экономикалық тиімділікті бағалау орындалды.

Қойылған міндеттерді шешу заңнамалық актілерді, нормативтік-құқықтық және әдістемелік құжаттарды, оның ішінде ҚР нормативтік-құқықтық актілерін ескере отырып жүзеге асырылды.

Докторант Г.Т. Юсупованың үлкен әдістемелік жұмыс жүргізгенін, ол ұйымның қолданыстағы процедуралық құжаттарын СМЖ талаптарына сәйкестігіне өз бетінше өндегенін, сондай-ақ нақты жұмыс істейтін сүт өңдеу кәсіпорнының сапа элементтері бар өнімнің қауіпсіздігін басқару жүйесінің жұмыс істеуін қамтамасыз ететін нормативтік және әдістемелік құжаттар жиынтығын (45-ке жуық құжат) әзірлегенін атап өткен жөн.

Докторант кәсіпорынды ішкі аудитке, екінші және үшінші тараптың аудитіне дайындауға қатысты, кәсіпорынды сертификаттауға дайындаумен айналысты. Бүгінгі таңда өндірілетін сүт өнімдерінің қауіпсіздігін басқару жүйесін енгізу бойынша барлық іс-шаралар аяқталды, жұмыстың соңғы кезеңі «сертификаттау» болып қала береді, шешім кәсіпорын басшылығында қалады. Диссертация жұмысты жалғастыруды және өндірісті сертификаттау жөніндегі жұмысты қисынды аяқтауға дейін жеткізуді жоспарлап отыр.

Г.Т. Юсупованың диссертациясы Тәуелсіздік, ішкі бірлік, ғылыми жаңалық, сенімділік және практикалық құндылық, Академиялық адалдық қағидаттарын сақтай отырып орындалды. Жұмыстың қолданбалы маңызы бар деп санаймын, нәтижелері өндірісте сыналды және Стандарттау, метрология және сертификаттау мамандығының студенттері үшін де, өндіріс қызметкерлері үшін де қызығушылық тудыруы мүмкін «Создание систем менеджмента безопасности пищевой продукции на основе методологии HACCP для малых и средних предприятия» оқу-әдістемелік құралы түрінде жарияланды.

Жұмыс процесінде алынған қорытындылар мен ұсыныстардың негізділігі зерттеу әдіснамасымен, стандарттау саласындағы қызметтің жай - күйі мен серпінін көрсететін қолданыстағы заңнамалық және нормативтік-құқықтық құжаттар мен статистикалық деректерді пайдаланумен қамтамасыз етіледі.

Диссертациямен жұмыс жасау және диссертацияны қорғауға дайындау барысында Юсупова Гаухар Турғалиевна өзін жауапты және еңбекқор адам, жаңа білім алуға ұмтылатын күрделі ғылыми мәселелерді өз бетінше, жоғары кәсіби деңгейде шеше алатын маман ретінде көрсетті.

Юсупова Гаухар Турғалиевнаның 6D073200 «Стандарттау және сертификаттау» мамандығы бойынша «НАССР жүйесі негізінде сүт өнімдерінің сапасы мен қауіпсіздігі» тақырыбындағы диссертациялық жұмысы диссертациялық жұмыстарға қойылатын талаптарға жауап береді, осы жұмысты 6D073200 «Стандарттау және сертификаттау» мамандығы бойынша PhD философия докторы дәрежесін алу үшін қорғауға ұсынамын.

**Ғылыми кеңесші:**

**«С.Сейфуллин атындағы ҚазАТУ» КЕАҚ**

**«Стандарттау, метрология**

**және сертификаттау»**

**кафедрасының меңгерушісі,**

**Т. Ғ. Д., доцент**

*Д. Курмангалиева* **Курмангалиева Д. Б.**